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Subjektivní zdraví se zaměřením na determinanty deprese ve

vybraných zemích Evropy

Abstrakt

Cílem této práce je porovnat podíly osob s příznaky deprese ve 29 zemích Evropy na základě

šetření o zdraví EHIS 2014. Zkoumán je vliv determinantů věku, pohlaví a vzdělání a pozornost

je zaměřena na osoby ve věku 65+ let. Pomocí shlukové analýzy jsou porovnány podíly osob ve

věku 15+ let trpících příznaky deprese s podíly osob ve věku 65+ let s příznaky deprese a také

mezipohlavní rozdíly v příznacích deprese u osob ve věku 65+ let. Vztah determinantu vzdělání

a příznaků deprese u osob ve věku 65+ let je zobrazen pomocí podmíněného formátování. Bylo

zjištěno, že u starších osob dochází k výraznému zvýšení výskytu příznaků deprese a patrnější je

to u žen. Úroveň vzdělání se taktéž odráží ve výskytu příznaků deprese u osob ve věku 65+,

nicméně tento vztah není v rámci vybraných zemí tak jednoznačný jako u věku a pohlaví.

Klíčová slova: subjektivní zdraví, determinanty zdraví, příznaky deprese, EHIS

Počet znaků bez mezer: 93152

Self-perceived health with focus on determinants of depression

in selected countries of Europe

Abstract

The aim of this thesis is to describe and compare the proportions of people with depressive

symptoms in 29 European countries based on the health survey EHIS 2014. The effect of age, sex

and education determinants is examined while focusing on persons aged 65 years and over. Using

the cluster analysis method, proportions of persons aged 15 years and over suffering from

depressive symptoms with the proportion of persons aged 65 years and over with depressive

symptoms are compared and so are the sex differences in depressive symptoms within the persons

aged 65 years and over. The relationship between the determinant of education and the depressive

symptoms of persons aged 65 years and over is shown by conditional formatting. Analyses

indicate that there is an apparent increase in the occurrence of depressive symptoms in the elderly,

and it is even more noticeable with women. The level of education is also reflected in

the occurrence of depressive symptoms, nevertheless, this relationship is not as apparent in

the selected countries as it is for the age and sex determinants.

Keywords: self-perceived health, health determinants, depressive symptoms, EHIS
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Kapitola 1

Úvod

Zdraví prostupuje všemi dimenzemi lidského života a ovlivňuje tak každodennost jednotlivců

i celých společností. Vymezení zdraví se vyvíjí spolu s časem. Zatímco dříve bylo chápáno spíše

jako absence nemoci, dnes je pojímáno mnohem komplexněji jako stav spojený s fyzickou,

sociální i psychickou pohodou jedince (WHO nedatováno).

Aby bylo zdraví pokryté v celé své šíři, je důležité zabývat se nejen hledisky objektivními,

ale také jeho subjektivním vnímáním. To je často mnohem komplexnější, jelikož jedinec může

často přesněji zhodnotit důležité aspekty svého zdravotního stavu. Subjektivní zdraví je

zjišťováno pomocí různých šetření a slouží tak jako doplnění objektivních informací

zaznamenaných v rámci lékařské péče. Jedním z těchto šetření je evropské šetření o zdraví EHIS

(SZÚ 2016), jež bylo naposledy uskutečněno v roce 2014. Mimo jiné toto šetření obsahuje otázku

zjišťující subjektivní zdraví a příznaky deprese, jež uvádí sám pacient pomocí dotazníku PHQ-8

a je tak zejména pro analytickou část této práce klíčové.

Zdraví je v průběhu celého života podmiňováno mnoha determinanty, které mohou být např.

demografické, socioekonomické, duševní či biologické povahy (Bjoner aj. 1996). Zdraví i jeho

determinanty nejsou v průběhu života konstantní, ale mění se v závislosti na věku. S přibývajícím

věkem se obecně zdravotní stav zhoršuje, zejména u žen (WHO 2017b), čemuž je v dnešní době,

v souvislosti se zvětšováním podílu seniorské populace v zemích Evropy, důležité věnovat

pozornost. Spolu s fyzickým stavem a kognitivními schopnostmi, které se s přibývajícím věkem

mohou proměňovat, mohou výrazné změny nastat také v oblasti duševního zdraví, které je ve

vztahu ke zdraví nezanedbatelné.

Jedno z nejčastějších onemocnění týkající se duševního zdraví je deprese, onemocnění, jež se

projevuje mj. depresivní náladou nebo ztrátou zájmu a potěšení (ÚZIS ČR 2018). Rizikové

faktory deprese mohou s rostoucím věkem, a změnami s tím spojenými, také narůstat, což

způsobuje, že jsou starší osoby k této nemoci často náchylnější.

Stěžejním tématem je tak pro tuto práci vnímání zdraví staršími osobami a zhodnocení vlivu

determinantů věku, pohlaví a vzdělání na uvádění příznaků deprese těmito osobami, které jsou

v analytické části definovány věkovou hranicí 65+ let, jež bývá taktéž stanovena pro definici

demografického stárnutí (Rychtaříková 2014).
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1.1 Cíle práce a hypotézy

Hlavním cílem práce je vytvoření typologie 29 evropských zemí na základě dvou kategorií

příznaků deprese uvedených muži a ženami ve věku 65+ let v rámci šetření o zdraví EHIS 2014

a porovnání mezipohlavních rozdílů v pociťování příznaků deprese v těchto zemích. Dílčím cílem

je určit, jaký je vztah mezi determinantem vzdělání a příznaky deprese u osob ve věkové kategorii

65+.

Práce si také klade za cíl analyzovat podíly osob ve věku 15+ let s příznaky deprese a porovnat

je s podíly osob s příznaky deprese ve věku 65+ let ve vybraných zemích Evropy na základě dat

z posledního šetření o zdraví EHIS 2014, opět na základě typologie těchto zemí podle dvou

kategorií příznaků deprese.

Hypotézy stanovené na základě rešerše literatury, které jsou v analytické části práce

ověřovány, jsou následující:

• Prevalence deprese dosahuje maxima u starších dospělých (WHO 2017b), což je více

patrné u žen než u mužů (Ocampo 2010). Osoby ve věku 65+ let tak budou uvádět

příznaky deprese častěji než osoby v mladších věkových kategorií a projeví se to více

u žen.

• Vzdělání je výrazným determinantem duševního zdraví i konkrétně deprese

(Ross a Mirowsky 2006). Bude tedy existovat vztah mezi podílem osob s příznaky deprese

a úrovní dosaženého vzdělání těchto osob.

1.2 Struktura práce

Tuto práci lze rozdělit na dvě hlavní části. V první, teoretické, je po úvodní kapitole čtenáři

ve třech kapitolách představeno nejprve téma subjektivního zdraví a jeho determinantů, dále

zdraví duševního a determinanty jej ovlivňující, přičemž je zvýšená pozornost upřena na

determinanty deprese a starší osoby.

Druhá část práce, v rámci které je téma zúženo na příznaky deprese ve vybraných evropských

zemích, je metodologické a analytické povahy. Součástí je pátá kapitola zahrnující popis dat, ze

kterých tato část práce vychází a představení metodiky jejich sběru. Následuje popis vlastních

metodologických postupů, jež jsou následně v práci využity. V šesté kapitole je popsán výchozí

datový soubor a na tento popis navazuje hlavní analýza – typologie zemí Evropy podle příznaků

deprese. Větší prostor je v této kapitole věnován již podrobnější analýze příznaků deprese u osob

ve věku 65+ opět na základě typologie zemí. Zahrnuta je také analýzy vztahu úrovně vzdělání

a této věkové kategorie. Práce je shrnuta v poslední sedmé kapitole, v závěru, který obsahuje

odpovědi na stanovené výzkumné otázky.

Vzhledem k omezenému rozsahu této práce jsou součástí také přílohy, kde jsou tabulky

a kartogramy související s tématem práce.
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Kapitola 2

Zdraví

Zdraví je jedním ze základních indikátorů kvality života. Promítá se do něj široké pole dimenzí

lidského bytí, což vyplývá i z definice Světové zdravotnické organizace (dále jen WHO), která

jej označuje jako stav kompletní fyzické, duševní a sociální pohody; ne pouze jako absenci

nemoci nebo vady (WHO nedatováno).

Ve vztahu ke zdraví tak existují různé oblasti kvality života, kterými je důležité se zabývat.

Mezi základní patří délka života a délka života ve zdraví. Další podstatnou dimenzí je zdravotní

stav, který zahrnuje jak zdraví objektivní, tak zdraví subjektivní, o kterém dále tato práce

pojednává podrobněji. Významnou oblastí ve zdraví je také úroveň zdravotní péče, zdravotní

chování spolu se zdravotní gramotností a o neméně důležitou dimenzí je ekvita ve zdraví, tedy

snaha odstranit nerovnosti ve zdraví (Kučera aj. nedatováno).


[…]


ISCED 2011 je patrný obecný trend snižování podílů osob s příznaky deprese se zvyšující se

úrovní vzdělání, kdy v poslední vzdělanostní kategorii jsou obecně hodnoty nejnižší. Tento trend

však není jednoznačný, často dochází naopak ke zvyšování podílů osob trpících příznaky deprese

mezi nižší a vyšší kategorií vzdělání. Výrazné odlišnosti jsou také často v konkrétních zemích

mezi kategorií příznaků depresivní fáze a jinými příznaky deprese. Co se týče mezipohlavních

rozdílů, obecný trend snižování podílů osob s rostoucí úrovní vzdělání zde lze také nalézt,

přičemž je patrnější u žen, což způsobuje snižování rozdílů v uvádění příznaků deprese mezi muži

a ženami. Nicméně, ani v tomto případě se nejedná o trend jednoznačný. Hodnoty napříč

vybranými evropskými zeměmi značně kolísají a do velké míry odráží obecné rozložení podílů

osob s příznaky deprese ve věku 65+ v rámci těchto zemí – jedny z nejvyšších hodnot jsou ve

většině případů v Bulharsku a Maďarsku a ty nejnižší pak ve Finsku. Úroveň vzdělání tak má

stále vliv na příznaky deprese i ve věku 65+ let, trendy ve vybraných evropských zemích však

nejsou natolik výrazné jako v případě determinantu věku a pohlaví.

Ověření pravdivosti hypotéz stanovených v úvodu bylo taktéž součástí druhé části práce.

První hypotéza týkající se věku a pohlaví je stanovena na základě tvrzení, že prevalence deprese

je maximální u starších dospělých (WHO 2017b) a více patrné je to u žen (Ocampo 2010). Tento

předpoklad byl ověřen a potvrzen v rámci popisných statistik vycházejících z podílů osob

s příznaky deprese, kde věková kategorie 65+ dosahovala vždy nejvyšších průměrných

i mediánových hodnot, které byly ještě výrazně vyšší u žen než u mužů. I přesto, že se jedná

o výrazný trend napříč vybranými evropskými zeměmi, výjimku tvoří např. Finsko, kde jsou

hodnoty zaznamenané staršími osobami nižší než v mladších kategoriích a podíl žen je v kategorii

jiných příznaků deprese nižší než u mužů. Vysvětlením mezipohlavních rozdílů ve vztahu
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k hodnocení zdraví se zabývá mnoho studií, většinou zde však hrají roli zprostředkující faktory,

např. příjem nebo vzdělání (Ocampo 2010).

Druhá hypotéza se týká existence vztahu mezi podílem osob s příznaky deprese a úrovní

dosaženého vzdělání. Je zvolena na základě tvrzení, že je vzdělání výrazným determinantem

duševního zdraví i konkrétně deprese (Ross a Mirowsky 2006). I přesto, že je na základě analýzy

podílů osob s příznaky deprese vzhledem ke třem úrovním vzdělání obecný trend napříč

vybranými zeměmi do jisté míry patrný, mnohdy je nejasný a hodnoty vzhledem k tomuto

determinantu jsou v mnoha zemích rozkolísané. Jedním z vysvětleních těchto výkyvů může být

částečná ztráta důležitosti socioekonomických determinantů ve vztahu ke zdraví spolu

s přibývajícím věkem a zejména pak u starších osob (Bøe aj. 2017) nebo také různá síla vlivu

úrovně vzdělání na vnímání zdraví v jednotlivých zemích (Adams aj. 2003).

Na tuto práci, zabývající se pouze vybranými determinanty deprese, by mohla navazovat

analýza dalších determinantů deprese zjišťovaných v rámci tohoto šetření o zdraví EHIS 2014, tj.

příjmu a míry urbanizace, což by poskytlo ucelenější pohled na faktory, které vnímání deprese

v Evropě ovlivňují. V návaznosti na proměny determinantů ovlivňující zdraví spolu

s přibývajícím věkem by byl zajímavý také výzkum vlivu rodinného stavu či způsobu trávení

volného času na pociťování deprese u starších osob.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Celé znění české verze dotazníku PHQ-9

Jak často Vás trápil některý z uvedených problémů

v posledních 2 týdnech?

Vůbec

ne

Několik

dní

Více než

polovinu

dní

Téměř

každý

den

1. Malý zájem nebo potěšení z věcí, které děláte 0 1 2 3

2. Pocit, že jste na dně, pocit deprese nebo beznaděje 0 1 2 3

3. Potíže s usínáním, přerušovaným spánkem nebo

s přílišným spaním
0 1 2 3

4. Pocit únavy nebo málo energie 0 1 2 3

5. Malá chuť k jídlu nebo přejídání 0 1 2 3

6. Měl/a jste ze sebe špatný pocit – že se Vám život

nevydařil nebo že jste zklamal/a sám/sama sebe nebo

svou rodinu

0 1 2 3

7. Potíže se soustředěním, např. na čtení novin nebo

sledování televize
0 1 2 3

8. Pohyboval/a jste se nebo mluvil/a tak pomalu, že si toho

druzí mohli povšimnout? Nebo naopak – byl/a jste tak

nepokojný/á a neklidný/á, že jste se pohyboval/a mnohem

víc než obvykle

0 1 2 3

9. Myšlenky, že by vám bylo lépe, kdybyste byl/a

mrtev/mrtva nebo si nějakým způsobem ublížil/a
0 1 2 3

Zdroj: Spitzer aj. nedatováno, vlastní úprava
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Příloha 2 – Podíl osob s příznaky depresivní fáze, rok 2014, věk 65+, %

Zdroje: EUROSTAT – EHIS 2014; Natural Earth 2019, vlastní zpracování
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Příloha 3 – Podíl osob s jinými příznaky deprese, rok 2014, věku 65+, %

Zdroje: EUROSTAT – EHIS 2014; Natural Earth 2019, vlastní zpracování