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Zdravotní stav osob bývá často zjišťován pomocí výběrových šetření mezinárodních i

národních. Významná jsou zejména mezinárodní šetření vycházející z jednotného dotazníku a

umožňující tak širší komparativní studium. Historie těchto šetření sahá do nedávné minulosti.

V dnešní době se odborný zájem nesoustřeďuje pouze na somatická onemocnění, ale do popředí

pozornosti se také dostávají duševní choroby. Studium zdravotního stavu v šetřeních se obvykle

zaměřuje na zkoumání vzniku a podmíněností onemocnění měřené pomocí řady ukazatelů.

Předkládaná bakalářská práce Kláry Mlíčkové, na téma Subjektivní zdraví se zaměřením

na determinanty deprese ve vybraných zemích Evropy, se zabývá aktuální problematikou, neboť

je především zaměřena na studium subjektivního zdraví seniorské populace, a to s důrazem na

determinanty deprese. Práce je v rozsahu 72 stran včetně příloh a je rozdělena do sedmi kapitol

včetně úvodu a závěru. V úvodní části jsou stanoveny cíle a pracovní hypotézy. Těžištěm je

analýza determinantů deprese seniorské populace v 29 evropských zemích na základě výsledků

posledního šetření EHIS 2014. Tomu předchází teoretická část představující zvolenou

problematiku na základě studia odborné literatury. Součástí teoretického vstupu je zasvěcená a

přehledová informace v subkapitole 2.1 o výběrových šetřeních zaměřených na problematiku

zdraví a dále kapitola 2.2. věnovaná měření subjektivního zdraví v Česku. Vzhledem ke

skutečnosti, že těžištěm analýzy deprese je seniorská populace, jsou v teoretické části také

uvedeny poznatky o zdravotním stavu ve stáří. Specifická pozornost je pak v této první části

věnována determinantům subjektivního zdraví (subkapitola 2.4) a duševního zdraví

(subkapitola 4.1). Po obecněji zaměřených informacích o subjektivním zdraví následuje hlubší

rešerše a syntéza problematiky deprese v kapitole 3. Správně jsou zde zařazeny její klasifikační

systémy a nástroje hodnocení, doplněné o přehledové podíly osob léčených s depresivní fází

(F32) ve vybraných evropských zemích v roce 2014. Popis dat a metod použitých ve druhé

analytické části je předmětem páté kapitoly. Na tomto místě autorka srozumitelným způsobem

představila technická východiska, včetně náročnějších statistických metod a kartografických

znázornění pro následující a stěžejní analytické kapitoly. Klíčová analytická kapitola (č.6)

začíná správně představením deskriptivních charakteristik ukazatelů deprese ve 29 evropských

zemích, a to celkem a podle věku. Podíly osob s příznaky vybraných kategorií deprese jsou také

vizualizovány v kvalitně provedených kartogramech. Regionální pohled je dále obohacen o

typologii pomocí shlukové analýzy. Tyto analýzy jsou provedeny jednak pro populaci 15+,

jednak pro seniory, zde ještě specificky podle pohlaví ve věku 65+. Závěrem tohoto studia jsou

představeny rozdíly podle vzdělání.

Předložená bakalářská práce Kláry Mlíčkové řeší interdisciplinární

problematiku deprese vycházející z posledního šetření EHIS 2014. Práce má dvě vyvážené části

teoretickou a analytickou a prakticky neobsahuje žádné chyby. Je logicky uspořádána,

představuje srozumitelným a čtivým způsobem relevantní a dobře utříděné informace. Po

technické stránce je velmi kvalitně provedena, přičemž autorka se dobře vypořádala

s náročnějšími softwarové systémy. Bakalářská práce obsahuje všechny požadované

náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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